*cataram auctoritate sublatâ, deinceps perpetuâ lege inviolabiliter hoc observandum definitum est.*

339. — « 4. Parens tenetur proli subvenire, relictâ religione, iisdem  
 » casibus, quibus proles parenti; quos *vide superiore dubio cas. 4. et*  
 » 5. *in fine n. 335.*

« 5. Parentes gravi obligatione tenentur instruere liberos per se, vel  
 » alios, in necessariis ad salutem. Hinc graviter peccant: 1. Si, quan-  
 » tùm in ipsis est, non curent, ut bonis moribus imbuantur, doctrinam  
 » christianam, seu fidei rudimenta addiscant, pravorum consortia vi-  
 » tent, mandata Dei et Ecclesiæ observent, sacramenta frequentent,  
 » à peccatis abstineant, *Azor, Fill. Bon. l. c. 2.* Si occasiones pec-  
 » candi ab iis non avertant, vel in locis, aut domibus suspectis eos  
 » habitare permittant: *Trull. t. 1. d. 3. n. 4. 3.* Si consilio, vel  
 » exemplo malo depravent. 4. Si non objurgent, puniantque dissolutos;  
 » moderatè tamen: non peccant etiam verberando immoderatè, v. gr.  
 » ut notabiliter lædantur. *Sot. Sylv. Bon. loc. cit. et d. 3. de contr.*  
 » *q. ult. p. 3.*

« 6. Tenetur etiam proli relinquere libertatem circa electionem statûs.  
 » Unde peccant invitos ad matrimonium, vel religionem cogendo, vel  
 » abstrahendo. » (*Vide d. n. 335. v. Præterea, et dicenda l. 6. n. 850.*  
*in fn. v. Dicit.*) « Et quidem *Trid. sess. 25. de Reg. c. 48.* excom-  
 » municat cogentes ad monasterium filias.

340. — « 7. Etsi frater fratri, vel sorori, saltem in extrema vel quasi  
 » extrema necessitate teneatur subvenire lege tùm charitatis, tùm  
 » pietatis; non tamen est ea obligatio, quæ inter parentes, et liberos,  
 » cùm non sit ista dependentia. *Vide Less. l. 2. c. 31. n. 34.* Unde, si  
 » professus est in religione, non tenetur egredi, ut eis succurrat.  
 » *Trull. l. 2. c. 2. d. 24. n. 8. ex Suar. etc.* » (*Vide l. 5. n. 67.*)

Notandum tamen hic quemvis in utroque foro tenèri, si possit, ali-  
 » menta et dotes præstare fratribus, vel sororibus, in eorum non solùm  
 » extrema, sed etiam gravi necessitate. Ita *Salm. tr. 24. de IV. præc.*  
*punct. 4. §. 1. num. 69. cum Azor, Trull. Fagund. Barbos. Men.*  
*etc.* Extendunt DD. doctrinam hanc ad fratres ex eodem patre natos,  
 » licèt ex diversa matre; nam isti, ut utrimque conjuncti, in jure repu-  
 » tantur ex lege, *Cum plures. §. Cum tutor. ff. De administratione*  
*tutorum.* Si verò fratres, sicut si sorores, sint tantùm uterini ex  
 » parte matris, tunc est obligatio eos alendi, sed non sorores dotandi.

341. — « Quæres, an filius aliquando possit à patre privari hære-  
 » ditate?

« Resp. Potest ex justa causa, aliàs non: eadem in testamento  
 » debet exprimi. *Auth. Sed si post, c. de inoff. test.* Talis autem cen-  
 » setur I. Ingratitudo (nisi in gratiam patris redierit, ipsumque pœni-

• fuerit ante testamentum conditum) ut, si affecerit patrem gravi  
 • injuria, vel ejus vitæ insidiatus sit, vel manus injecerit in eum, vel  
 • maleficiis se immiscuerit. *Bon. d. 3. quæst. 7. p. 4. ex Cov. Sanch.*  
 • *Az. Mol. etc. II.* Si novercam, seu patris uxorem cognoverit carna-  
 • liter; si parenti furioso, vel carcere detento noluerit succurrere,  
 • fidejubendo . si impederit patrem, quominus testaretur: si bona  
 • parentum dilapidaverit cum gravi ipsorum dispendio. III. Si filia,  
 • minor 25 annis, luxuriosam vitam elegerit, etc. Circa quas nota, valere  
 • has causas, quando filius aliunde habet, unde vivat; nam alimentis  
 • ad vitam necessariis privari non potest, cum debeantur jure naturæ;  
 • quod à jure civili tolli non potest. *Bon. disp. 6. qu. 1. p. 6. §. 3.*  
 • *ex Sanch. Mol. Az. Reg. Fill. Trull. lib. 4. cap. 1. d. 3. n. 16.*  
 • *et t. 2. lib. 7. et cap. 17.* • (*Secus de necessariis ad statum. Sal-*  
*mant. ibid. punct. 2. n. 43. cum communi. Circa exhæredationem*  
*autem filiorum, vide de contract. n. 948 et 949.) (1)*

## DUBIUM III.

Ad quid teneantur tutores, curatores, qui parentum sunt loco ?

• **T**UTOR (idem est de curatore) tenetur curam gerere pupilli,  
 • ejusque bona ritè, et fideliter administrare. Ratio est : quia in hunc  
 • finem constituitur, et assignatur pupillo; patris loco. Quare, si delin-  
 • quat, vel notabiliter sit negligens hanc in re, peccat graviter, et ad  
 • compensationem damni, quod pupillus ex eo accepit, obligatur (et  
 • saltem de dolo, et culpa lata) : imò, si tutoris officium exerceat pretio  
 • (quod tamen si ab initio non est constitutum, censetur suscepisse  
 • gratis), tenetur etiam de levi culpa. *Bonac. de contract. d. 3. quæst.*  
*49. p. 4. (2)*

Unde resolves :

- 1. Tutor tenetur tuèri personam pupilli, dum opus est, eumque  
 • bonis moribus imbuere, et benè educare per se, vel per alios. *Bon.*  
 • *loc. cit.*
- 2. Tenetur bona pupilli fideliter administrare, ideòque (officium  
 • tutoris suscipiens) inventarium conficere, alioqui damna, ex ejus  
 • defectu secuta, resarcire; nec licet illi pupillo nimium pecuniæ ad  
 • usus inutiles concedere.
- 3. Tutor (utl et curator) tenetur conservare omnia jura, bona, et  
 • actiones pupilli (vel minoris), et bona aliàs peritura vendere, pecu-